https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/impressao?id=157100&id=157101&id=157102&id=157103&id=157104&id=157105&id=1… 1/11

Brasília, 12 de dezembro
de 2022

BGP - Publicado em 12/12/2022 - Ano 6 Edição 12.9 ISSN 1111-1111

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA

Gabinete da Reitoria

Portaria GABI/UFRB nº 1.251, de 7 de dezembro de 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, de acordo com o que estabelece o Art. 3º da Lei nº 11.151, de 29 de julho de 2005, resolve:

Alterar a estrutura da Unidade Organizacional abaixo: No âmbito da Pró-Reitoria de Administração – PROAD
(007)):

– Alterar a seguinte nomenclatura:

De: Núcleo de Elaboração de Normas e Procedimentos Institucionais – NUENPI, FG-0001, subordinado à Pró-
Reitoria de Administração – PROAD (007);

Para: Núcleo de Assessoramento Técnico Administrativo da PROAD – NASSTAD, FG-0001, subordinado à Pró-
Reitoria de Administração – PROAD (007).

FABIO JOSUE SOUZA DOS SANTOS
Reitor

A autenticidade deste documento poderá ser verificada acessando o link:

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/157100

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

•••
Brasília, 12 de dezembro
de 2022

BGP - Publicado em 12/12/2022 - Ano 6 Edição 12.9 ISSN 1111-1111

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA

Gabinete da Reitoria

Despacho GABI/UFRB Sem número, de 8 de dezembro de 2022

Publicado no DOU em 12/12/2022, na seção II, página 10 [1]

Tendo em vista que o pleito atende aos pré-requisitos impostos pela Lei 8.112/90, Decreto 9.991/2019,
Resoluções CONSUNI nº 06/2018 e 04/2021 e Lei 12.772/2012, DEFIRO a solicitação de afastamento do país, no
período de 13/12/2022 a 12/12/2023, à servidora Tania Maria Pinto De Santana, SIAPE 1067162, lotada no Centro
de Artes, Humanidades e Letras, para realização do pós-doutorado na Universidade de Coimbra, em Portugal.

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/157100
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?jornal=529&pagina=10&data=12/12/2022

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/impressao?id=157100&id=157101&id=157102&id=157103&id=157104&id=157105&id=1… 2/11

FABIO JOSUE SOUZA DOS SANTOS
Reitor

Este texto não substitui o publicado no DOU de 12/12/2022.
[1] Link externo: http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?
jornal=529&pagina=10&data=12/12/2022

A autenticidade deste documento poderá ser verificada acessando o link:

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/157101

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

•••
Brasília, 12 de dezembro
de 2022

BGP - Publicado em 12/12/2022 - Ano 6 Edição 12.9 ISSN 1111-1111

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA

Gabinete da Reitoria

Despacho GABI/UFRB Sem número, de 8 de dezembro de 2022

Tendo em vista que o pleito atende aos pré-requisitos impostos pelo Decreto nº 9.991/2019 e considerando o
disposto no Art. 87 da Lei 8.112/1990 e Instrução Normativa nº 21/2021, DEFIRO a licença capacitação do (a)
servidor (a) JURANDIR DE JESUS ALMEIDA, ocupante do cargo de Engenheiro, matrícula SIAPE nº 1872886, lotado
(a) no Núcleo de Gestão de Engenharia e Fiscalização de Obras - NUFIOBRAS/CIMAM, nos períodos de
01/07/2023 a 30/07/2023, 01/10/2023 a 30/10/2023 e 02/01/2024 a 31/01/2024, para realizar Ações de
Desenvolvimento.

FABIO JOSUE SOUZA DOS SANTOS
Reitor

A autenticidade deste documento poderá ser verificada acessando o link:

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/157102

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

•••
Brasília, 12 de dezembro
de 2022

BGP - Publicado em 12/12/2022 - Ano 6 Edição 12.9 ISSN 1111-1111

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/157101
https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/157102

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/impressao?id=157100&id=157101&id=157102&id=157103&id=157104&id=157105&id=1… 3/11

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA

Gabinete da Reitoria

Despacho GABI/UFRB Sem número, de 8 de dezembro de 2022

Tendo em vista que o pleito atende aos pré-requisitos impostos pelo Decreto nº 9.991/2019 e considerando o
disposto no Art. 87 da Lei 8.112/1990 e Instrução Normativa nº 21/2021, DEFIRO a licença capacitação do (a)
servidor (a) ARI MARQUES DE ARAUJO NETO, ocupante do cargo de Assistente em Administração, matrícula SIAPE
nº 2257888, lotado (a) no Núcleo de Gestão Técnico Específico - NUGTESP/CETEC, pelo período de 06/03/2023 a
04/04/2023, para realizar Ações de Desenvolvimento.

FABIO JOSUE SOUZA DOS SANTOS
Reitor

A autenticidade deste documento poderá ser verificada acessando o link:

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/157103

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

•••
Brasília, 12 de dezembro
de 2022

BGP - Publicado em 12/12/2022 - Ano 6 Edição 12.9 ISSN 1111-1111

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal

Despacho PROGEP/UFRB Sem número, de 9 de dezembro de 2022

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso da
competência delegada pelo Magnífico Reitor desta Universidade, através da Portaria nº 617, de 17/7/2015, e de
acordo com as atribuições legais e estatutárias, AUTORIZA a inclusão de dependente(s) no cadastro funcional
do(a) servidor(a) GUILHERME WILSON COSTA MENDES FERREIRA, SIAPE nº 1330461, em face do que consta no
processo administrativo eletrônico nº 23007.00028857/2022-27, conforme segue:

Benefício Vigência

Acompanhamento de pessoa da família

07/12/2022

Dedução de imposto de renda

WAGNER TAVARES DA SILVA

Documento assinado eletronicamente , com certificado digital, por WAGNER TAVARES DA SILVA, Pro-reitor, em

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/157103

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/impressao?id=157100&id=157101&id=157102&id=157103&id=157104&id=157105&id=1… 4/11

09/12/2022, às 10:12,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020

A autenticidade deste documento poderá ser verificada acessando o link:

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/157104

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

•••
Brasília, 12 de dezembro
de 2022

BGP - Publicado em 12/12/2022 - Ano 6 Edição 12.9 ISSN 1111-1111

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal

Despacho PROGEP/UFRB Sem número, de 9 de dezembro de 2022

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso da
competência delegada pelo Magnífico Reitor desta Universidade, através da Portaria nº 617, de 17/7/2015, e de
acordo com as atribuições legais e estatutárias, DEFERE o requerimento de exclusão de Auxílio Transporte para
o(a) servidor(a) ONEIDE ANDRADE DA COSTA, SIAPE nº 1647276, com vigência a partir de 20/11/2022, em face do
que consta no processo administrativo eletrônico nº 23007.00028854/2022-11.

WAGNER TAVARES DA SILVA

Documento assinado eletronicamente , com certificado digital, por WAGNER TAVARES DA SILVA, Pro-reitor, em
09/12/2022, às 10:12,

undefined

A autenticidade deste documento poderá ser verificada acessando o link:

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/157105

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

•••
Brasília, 12 de dezembro
de 2022

BGP - Publicado em 12/12/2022 - Ano 6 Edição 12.9 ISSN 1111-1111

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/157104
https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/157105

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/impressao?id=157100&id=157101&id=157102&id=157103&id=157104&id=157105&id=1… 5/11

Despacho PROGEP/UFRB Sem número, de 9 de dezembro de 2022

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso da
competência delegada pelo Magnífico Reitor desta Universidade, através da Portaria nº 617, de 17/7/2015, e de
acordo com as atribuições legais e estatutárias, DEFERE a suspensão do Abate-Teto para o(a) servidor(a) ALOIZIO
SOARES FERREIRA, SIAPE nº 0431012, em face do que consta no processo administrativo eletrônico nº
23007.00026536/2022-32.

WAGNER TAVARES DA SILVA

Documento assinado eletronicamente , com certificado digital, por WAGNER TAVARES DA SILVA, Pro-reitor, em
09/12/2022, às 10:12,

undefined

A autenticidade deste documento poderá ser verificada acessando o link:

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/157106

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

•••
Brasília, 12 de dezembro
de 2022

BGP - Publicado em 12/12/2022 - Ano 6 Edição 12.9 ISSN 1111-1111

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal

Despacho PROGEP/UFRB Sem número, de 9 de dezembro de 2022

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso da
competência delegada pelo Magnífico Reitor desta Universidade, através da Portaria nº 617, de 17/7/2015, e de
acordo com as atribuições legais e estatutárias, AUTORIZA o afastamento no País dos(as) servidores(as) abaixo
relacionados:

Servidor(a) SIAPE Vigência Processo

ANDREIA DA SILVA CORREIA 1752983 28/11/2022 a 02/12/2022 23007.00027831/2022-84

GABRIELA LÚCIA PINHEIRO 2323909 12/2/2023 a 18/2/2023 23007.00027408/2022-59

SILVIO ISOPPO PORTO 1368719 24/11/2022 a 30/11/2022 23007.00027826/2022-25

WAGNER TAVARES DA SILVA

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/157106

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/impressao?id=157100&id=157101&id=157102&id=157103&id=157104&id=157105&id=1… 6/11

Documento assinado eletronicamente , com certificado digital, por WAGNER TAVARES DA SILVA, Pro-reitor, em
09/12/2022, às 10:12,

undefined

A autenticidade deste documento poderá ser verificada acessando o link:

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/157107

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

•••
Brasília, 12 de dezembro
de 2022

BGP - Publicado em 12/12/2022 - Ano 6 Edição 12.9 ISSN 1111-1111

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal

Despacho PROGEP/UFRB Sem número, de 9 de dezembro de 2022

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso da
competência delegada pelo Magnífico Reitor desta Universidade, através da Portaria nº 617, de 17/7/2015, e de
acordo com as atribuições legais e estatutárias, DEFERE o pagamento de Gratificação por encargos de Curso e
Concurso para os(as) servidores(as):

Servidor(a) SIAPE Vigência Processo

DAIANE LORETO DE VARGAS 1336847 11/1/2021 a 22/1/2021 23007.00008018/2021-83

DJOILLE DENNER DAMM 3149275 21/11/2022 a 23/11/2022 23007.00028094/2022-64

LEONARDO DE FREITAS NETO 1752875 11/10/2022 a 28/10/2022 23007.00028237/2022-83

LUCIANO SERGIO HOCEVAR 1327881 23/8/2019 a 28/8/2019 23007.00028351/2022-12

LUCIANO SERGIO HOCEVAR 1327881 11/10/2021 a 23/10/2021 23007.00028248/2022-77

MARLON PALUCH 1742189 30/5/2022 a 11/6/2022 23007.00017673/2022-34

PAULO MURICY REIS 2153725 09/4/2019 a 11/4/2019 23007.00010101/2020-08

RENATO DE CASTRO VIVAS 1074238 21/11/2022 a 23/11/2022 23007.00028363/2022-76

TIAGO RODRIGUES SANTOS 1108855 12/1/2021 a 20/1/2021 23007.00027669/2021-96

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/157107

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/impressao?id=157100&id=157101&id=157102&id=157103&id=157104&id=157105&id=1… 7/11

WAGNER TAVARES DA SILVA

Documento assinado eletronicamente , com certificado digital, por WAGNER TAVARES DA SILVA, Pro-reitor, em
09/12/2022, às 10:12,

undefined

A autenticidade deste documento poderá ser verificada acessando o link:

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/157114

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

•••
Brasília, 12 de dezembro
de 2022

BGP - Publicado em 12/12/2022 - Ano 6 Edição 12.9 ISSN 1111-1111

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal

Despacho PROGEP/UFRB Sem número, de 9 de dezembro de 2022

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso da
competência delegada pelo Magnífico Reitor desta Universidade, através da Portaria nº 617, de 17/7/2015, e de
acordo com as atribuições legais e estatutárias, AUTORIZA a publicação de Auxílio Transporte, conforme consta
na tabela abaixo:

Nome SIAPE Vigência Requerimento Decisão

FABIO GONCALVES FERREIRA 1176749 07/11/2022 2621880 DEFERIDO

FABRICIO MENDES MIRANDA 1143381 --- 2533495 INDEFERIDO

FLAVIUS ALMEIDA DOS ANJOS 2271278 03/12/2022 2271278 DEFERIDO

HELENILDO SANTANA DOS SANTOS 1871108 21/11/2022 2673146 DEFERIDO

ISABEL DE JESUS SANTOS DOS SANTOS 3070224 16/11/2022 2659131 DEFERIDO

JOAO CARLOS LIMA COSTA 287726 14/11/2022 2653486 DEFERIDO

LEANDRO ANTONIO DE ALMEIDA 1716221 20/11/2022 2672378 DEFERIDO

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/157114

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/impressao?id=157100&id=157101&id=157102&id=157103&id=157104&id=157105&id=1… 8/11

MAGDA SANTOS DE ASSIS FILHA 3269647 05/12/2022 2719233 DEFERIDO

MARA VIANA CARDOSO AMARAL 3309088 01/11/2022 2598554 DEFERIDO

MARCELA MARY JOSE DA SILVA 1754485 20/09/2022 2431348 DEFERIDO

PRISCILLA LEONNOR ALENCAR FERREIRA 3145225 23/10/2022 2555673 DEFERIDO

RAFAEL BASTOS DAMASCENA 1871101 03/11/2022 2611830 DEFERIDO

RITA DE CASSIA SILVA DOREA 1556997 30/10/2022 2589899 DEFERIDO

SOLON DE ALBUQUERQUE MENDES 2267156 07/11/2022 2625299 DEFERIDO

SUZANE TAVARES DE PINHO PEPE 1206390 18/09/2022 2423457 DEFERIDO

WAGNER TAVARES DA SILVA

Documento assinado eletronicamente , com certificado digital, por WAGNER TAVARES DA SILVA, Pro-reitor, em
09/12/2022, às 10:12,

undefined

A autenticidade deste documento poderá ser verificada acessando o link:

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/157116

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

•••
Brasília, 12 de dezembro
de 2022

BGP - Publicado em 12/12/2022 - Ano 6 Edição 12.9 ISSN 1111-1111

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal

Despacho PROGEP/UFRB Sem número, de 9 de dezembro de 2022

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso da
competência delegada pelo Magnífico Reitor desta Universidade, através da Portaria nº 617, de 17/7/2015, e de
acordo com as atribuições legais e estatutárias, DEFERE o pagamento de Incentivo à Qualificação para os(as)
servidores(as) abaixo relacionados(as):

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/157116

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/impressao?id=157100&id=157101&id=157102&id=157103&id=157104&id=157105&id=1… 9/11

Nome SIAPE Vigência Processo

DANILO ANDRADE DE MATOS 2031847 22/11/2022 23007.00023782/2022-88

ROBEVALDO CORREIA DOS SANTOS 2038935 01/12/2022 23007.00027954/2022-61

WAGNER TAVARES DA SILVA

Documento assinado eletronicamente , com certificado digital, por WAGNER TAVARES DA SILVA, Pro-reitor, em
09/12/2022, às 10:12,

undefined

A autenticidade deste documento poderá ser verificada acessando o link:

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/157118

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

•••
Brasília, 12 de dezembro
de 2022

BGP - Publicado em 12/12/2022 - Ano 6 Edição 12.9 ISSN 1111-1111

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal

Despacho PROGEP/UFRB Sem número, de 9 de dezembro de 2022

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso da
competência delegada pelo Magnífico Reitor desta Universidade, através da Portaria nº 617, de 17/7/2015, e de
acordo com as atribuições legais e estatutárias, DEFERE licença paternidade, bem como sua prorrogação, para
o(s) servidor(es) informado(s) abaixo:

Servidor SIAPE Benefício Vigência Requerimento

DIEGO DOS SANTOS
RODRIGUES 1752948

Licença paternidade
10/10/2022 a
14/10/2022

2515522

Prorrogação de licença
paternidade

15/10/2022 a
29/10/2022

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/157118

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/impressao?id=157100&id=157101&id=157102&id=157103&id=157104&id=157105&id=… 10/11

WAGNER TAVARES DA SILVA

Documento assinado eletronicamente , com certificado digital, por WAGNER TAVARES DA SILVA, Pro-reitor, em
09/12/2022, às 10:12,

undefined

A autenticidade deste documento poderá ser verificada acessando o link:

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/157119

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

•••
Brasília, 12 de dezembro
de 2022

BGP - Publicado em 12/12/2022 - Ano 6 Edição 12.9 ISSN 1111-1111

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal

Despacho PROGEP/UFRB Sem número, de 9 de dezembro de 2022

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso da
competência delegada pelo Magnífico Reitor desta Universidade, através da Portaria nº 617, de 17/7/2015, e de
acordo com as atribuições legais e estatutárias, AUTORIZA a inclusão de dependente(s) no cadastro funcional
do(a) servidor(a) IACANA VALENTE FERREIRA GONZAGA, SIAPE nº 1382713, em face do que consta no
requerimento nº 2701549, conforme segue:

Benefício Vigência

Acompanhamento de pessoa da família

29/11/2022

Dedução de imposto de renda

WAGNER TAVARES DA SILVA

Documento assinado eletronicamente , com certificado digital, por WAGNER TAVARES DA SILVA, Pro-reitor, em
09/12/2022, às 10:12,

undefined

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/157119

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/impressao?id=157100&id=157101&id=157102&id=157103&id=157104&id=157105&id=1… 11/11

A autenticidade deste documento poderá ser verificada acessando o link:

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/157120

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

•••
Brasília, 12 de dezembro
de 2022

BGP - Publicado em 12/12/2022 - Ano 6 Edição 12.9 ISSN 1111-1111

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal

Despacho PROGEP/UFRB Sem número, de 9 de dezembro de 2022

Tendo em vista tratar-se apenas de alteração do periodo de afastamento já autorizado pelo Magnífico Reitor,
procedemos com a retificação da publicação de licença para capacitação, publicada no BGP Ano 6 Edição 9.17 de
26/09/2022, em favor da servidora ALANNA RACHEL ANDRADE DOS SANTOS, SIAPE nº 1145212, como segue:

Onde se lê: 45 dias a iniciar em 25/11/2023

Leia-se: 45 dias a iniciar em 09/10/2023

WAGNER TAVARES DA SILVA

Documento assinado eletronicamente , com certificado digital, por WAGNER TAVARES DA SILVA, Pro-reitor, em
09/12/2022, às 10:12,

undefined

A autenticidade deste documento poderá ser verificada acessando o link:

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/157143

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/157120
https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/157143